
PORTARIA R. No 458/2015. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando  

 

a Portaria R. Nº 73 de 24 de março de 2014; e, 

 

considerando mais, os termos do expediente autuado no Protocolo 

Geral da Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 

Processo no 17.425/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Designar para compor a Comissão Permanente de Apoio aos 

Acadêmicos com Necessidades Educativas Especiais – CAD, da Universidade 

Estadual de Ponta Grossa, os seguintes servidores com os respectivos períodos de 

mandato: 

 

I  - Coordenadoria de Auxílio e Orientação ao Estudante - CAOE 

  Milton Aparecido Anfilo – titular – 30/09/2015 à 22/03/2018; 

Cleunice Castorina de Souza – suplente - 24/03/2014 à 

22/03/2018; 
   

II - Setor de Ciências Agrárias e de Tecnologia - SCATE 

  Adilson Luiz Chinelatto – titular – 30/09/2015 à 22/03/2018; 

Luis Antonio Pinheiro – suplente - 24/03/2014 à 22/03/2018; 
   

III - Setor de Ciências Biológicas e da Saúde - SEBISA 

  Márcia Regina Paes de Oliveira – titular - 30/09/2015 à 

22/03/2018; 

Cristina Lúcia Sant’Ana Costa Ayub – suplente - 30/09/2015 

à 22/03/2018; 

   

IV - Setor de Ciências Sociais Aplicadas - SECISA 

  Karina Janz Woitowicz– titular - 24/03/2014 à 22/03/2018; 

Everaldo da Silva – suplente - 30/09/2015 à 22/03/2018; 

   

V - Setor de Ciências Exatas e Naturais - SEXATAS 

  Romaiana Picada Pereira – titular - 30/09/2015 à 22/03/2018; 
   

VI - Setor de Ciências Jurídicas - SECIJUR 

  Dirce do Nascimento Pereira – titular - 30/09/2015 à 

22/03/2018; 

Júlia Maria Milanese Buffara - suplente - 30/09/2015 à 

22/03/2018; 



PORTARIA R. No 458/2015                                                                                               FL.02                                 
   

VII - Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes - SECIHLA 

  Silmara de Oliveira Gomes Papi – titular - 24/03/2014 à 

22/03/2018; 

Patrícia Correia de Paula Marcoccia - suplente - 30/09/2015 à 

22/03/2018; 
   

VIII - Prefeitura do Campus - PRECAM 

  Adir Sebastião Fernandes dos Santos – titular - 30/09/2015 à 

22/03/2018; 

Josué Linhares de Lara - suplente - 30/09/2015 à 22/03/2018; 

   

IX - Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

  Vladimir Correa da Luz – titular - 30/09/2015 à 22/03/2018; 

Elizabeth Weinhardt de Oliveira Scheffer - suplente - 

30/09/2015 à 22/03/2018; 
   

X - Comissão Permanente de Seleção - CPS 

  Roselene de Oliveira Leffler – titular - 30/09/2015 à 

22/03/2018; 

José Emílio Zaika - suplente - 23/03/2014 à 22/03/2018; 
   

XI - Associação de Pais e Amigos do Deficiente Visual de Ponta 

Grossa - APADEVI 

  Cilmara Buss de Oliveira – titular - 24/03/2014 à 22/03/2018; 
   

XII - Associação de Assistência e Promoção Social - PRORH 

  Rosangela Assumpção Cândido da Silva – titular - 

30/09/2015 à 22/03/2018; 

Sônia Aparecida Gomes dos Santos - suplente - 30/09/2015 

à 22/03/2018; 
   

XIII - Representante Discente  

  Noeli Cristina Semchechem Gruczka – titular - 24/03/2014 à 

22/03/2018; 

Isabela de Paula Carvalho - suplente - 30/09/2015 à 

22/03/2018; 

   

XIV - Docente da Área de Educação Inclusiva 

  Rúbia Carla da Silva - titular - 30/09/2015 à 22/03/2018; 

 

 

 



PORTARIA R. No 458/2015                                                                                  FL.03 

 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa. 

 

 

Ponta Grossa, 30 de setembro de 2015. 

 

 

 

 

Carlos Luciano Sant’Ana Vargas, 

Reitor. 

 
 


